訪問看護ステーション管理者の皆様
平成31年3月
名古屋大学医学部附属病院
看護キャリア支援室

訪問看護師クリニカルラダーⅠ・Ⅱ取得のための研修のお知らせ

　拝啓、平素より看護キャリア支援室の活動にご協力頂きありがとうございます。
　平成28年度に日本看護協会からJNAラダーが公表されたことを受け、在宅領域においても、ラダーの導入が必要となります。看護キャリア支援室は平成29年度からクリニカルラダーⅠ、平成30年度はクリニカルラダーⅡの研修を企画・実施し、承認を進めています。現在までに計32名のクリニカルラダー取得者を輩出しています。そこで、今年度も「訪問看護師クリニカルラダ―Ⅰ・Ⅱ研修」を企画しましたので、ご案内させていただきます。クリニカルラダーの承認は、研修に参加した受講生の御施設と連携しながら行っていきます。
　是非、段階的に研修を受講し、ラダー取得を通して必要な看護実践能力の拡大につなげていただけたら幸いです。どうぞよろしくお願い申し上げます。

　同封の「訪問看護師クリニカルラダーⅠ研修」・「訪問看護師クリニカルラダ―Ⅱ研修」の資料に、日程・研修内容・申込方法等を記載しております。ご確認いただきましてご応募をお願いいたします。

＊お問い合わせ、ご質問は下記にお願いいたします。
メール：nuh.can-career@med.nagoya-u.ac.jp　または、052-744-2934（10時～16時）

第2回訪問看護師クリニカルラダーⅡ研修
　　　　　　　　　　　　　　　　　　平成31年3月
	項　　目
	時間
	日・時間
	内　　　容

	訪問看護概論Ⅱ

3時間
	10月1日（火）
16:00〜19:00
	診療報酬、保険制度など

	医療安全２

3時間
	10月16日(水)
13:30～16:30
	訪問看護におけるトラブル事例から考える法的対応のあり方　～患者・医療者の相互理解のために～

	ケアマネジメント
地域資源

3時間
	10月29日（火）
16:00～19:00
	ケアマネジメントの役割、地域資源・リソースを活かす

	フィジカルアセスメントⅡ

6時間
	11月16日（土）
9:30～16:30
	症状別：模擬患者を活用したシミュレーショントレーニング
尿・便、意識障害

	フィジカルアセスメントⅡ

6時間
	11月17日（日）
9:30～16:30
	症状別：模擬患者を活用したシミュレーショントレーニング
腹痛、発熱

	ノンテクニカルスキル

6時間
	11月20日（水）
9:30～16:30
	コミュニケーション
利用者と訪問看護師・多職種間連携をよりよくするためのスキル

募集について
対象：①第1回～第3回訪問看護師クリニカルラダーⅠ取得者
②病院勤務時代にラダーⅠ以上の取得かつ訪問看護師経験6か月以上の者
募集人数：16名程度
場所：名古屋大学医学部附属病院内の会場
受講料：38,057円（6日間）
申込方法：看護キャリア支援室宛のメール：nuh.can-career@ med.nagoya-u.ac.jp
下記項目を記載する
件名「第2回訪問看護師クリニカルラダー研修Ⅱ申し込み」
１）所属施設名
２）受講申込者名と対象要件①か②を記載
３）電話番号（必ず連絡が取れる番号）
４）書類が添付できるメールアドレス
申込期限：2019年6月28日（金）16時
＊期限が過ぎても申込完了メールが届かない場合は電話にてお問合せください。
[bookmark: _GoBack]受講決定：2019年7月2日（火）にメールにて通知する。
そのメール内で、受講に必要な書類についてお知らせする。
研修内容：講義・演習・テスト
修了評価：講義出席率
          スキルテストと知識テスト結果
　        実践能力の自己評価と管理者評価　（研修前と研修後）
審査方法：看護キャリア支援室訪問看護師クリニカルラダー運営員会の審査による
承認基準：日本看護協会のJNAラダーを基準と看護キャリア支援室訪問看護師クリニカルラダ―認定要件に準ずる